

FEDERAZIONE ITALIANA KICKBOXING MUAY THAY SAVATE SHOOT BOXE E SAMBO(F.I.KBMS)

Sede in: VIA ALESSANDRO MANZONI 18 - 20900 - MONZA - (MB)

Codice Fiscale e Partita Iva n. 07974780152

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2017

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Struttura e contenuto del bilancio

Il Bilancio dell'esercizio al 31 dicembre 2017 è stato predisposto in conformità all'articolo 40 del "Regolamento di amministrazione e contabilità del CONI" del 17 ottobre 2006 e sulle indicazioni della Circolare "Guida per la predisposizione dei documenti di previsione e dei consuntivi delle discipline sportive associate" del 10 ottobre 2007.

Il Bilancio, si riferisce all'esercizio annuale che ha avuto inizio il 1° gennaio 2017 e termine al 31 dicembre 2017 e chiude con un utile di esercizio di Euro 6.257,89.

Va tenuto in considerazione che l'esercizio della stagione sportiva inizia il 1° settembre e termina il 31 Agosto, mentre l'esercizio di bilancio inizia il 1° gennaio e termina il 31 dicembre, pertanto, non essendovi coincidenza tra l'esercizio sportivo e l'esercizio contabile, per adeguarsi al principio di competenza economica sono state effettuate le opportune scritture contabili di assestamento e completamento.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Il Bilancio in esame è costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa che fornisce l'illustrazione e l'analisi dei dati patrimoniali ed economici contenente le informazioni ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Federazione, anche nel rispetto delle specifiche norme emanate dal CONI in materia di amministrazione e contabilità.

Lo Stato patrimoniale è ispirato allo schema previsto dall'art. 2424 C.C., integrato da alcune modifiche in relazione alla peculiarità che contraddistingue la struttura patrimoniale della F.I.KBMS rispetto alle società di capitali, come indicato all'art. 38 del "Regolamento di amministrazione e contabilità del CONI".

Il Conto Economico è ispirato agli schemi degli artt. 2423 ter e 2425 C.C., integrato e adattato per meglio rappresentare le diverse componenti di costo e ricavo percepiti e sostenuti dalla Federazione nell'adempimento del suo scopo istituzionale, come indicato all'art. 39 del "Regolamento di amministrazione e contabilità del CONI".

Il Conto Economico risulta per l'esercizio 2016 adeguato allo schema indicato Circolare "Guida per la predisposizione dei documenti di previsione e dei consuntivi delle discipline sportive associate" del 10 ottobre 2007.

Principi contabili

Linee generali

I principi contabili per la predisposizione del Bilancio presentano pertanto le seguenti caratteristiche:

- sono finalizzate all'adozione di un modello contabile economico-patrimoniale coerente con la disciplina civilistica, per quanto applicabile;
- sono ispirati alla dottrina in materia contabile per gli enti non profit;
- sono rispondenti alle specificità dell'attività della F.I.KBMS nell'ambito delle proprie funzioni sulla base delle norme CONI.

In particolare per la loro definizione sono state considerate diverse fonti quali tra le altre:

- le raccomandazioni contabili della Commissione Nazionale dei Dottori Commercialisti per gli enti non profit (Codice unico delle aziende non profit);
- i principi contabili nazionali emanati dalla Commissione Nazionale dei Dottori Commercialisti per le

imprese industriali, commerciali e di servizi.

Nel corso dell'esercizio, è stato mantenuto un sistema di contabilità economico patrimoniale, nel rispetto dei richiamati principi e dei criteri del Codice Civile ed applicando le disposizioni relative agli aspetti caratterizzanti la realtà della gestione delle attività sportive in riferimento al "Regolamento di amministrazione e contabilità del CONI" del 17 ottobre 2006, ciò ai fini di esporre con trasparenza e obiettività le modalità gestionali della Federazione.

Nella redazione del bilancio, inoltre, non sono state effettuate compensazioni tra partite

Equilibrio economico

Il Bilancio della F.I.KBMS evidenzia al 31 dicembre 2017, un equilibrio economico sufficiente.

Si evidenzia un sostanziale aumento del numero dei tesserati, passato da 20.075 a 537 società sportive iscritti nell'esercizio sportivo 2016/2017, a 22.123 e 557 società sportive iscritti nell'esercizio sportivo 2017/2018.

Competenza economica

Il Bilancio in esame è redatto secondo il principio della competenza economica, che si fonda sulla irrilevanza delle dinamiche finanziarie rispetto alla rappresentazione del valore economico; pertanto i ricavi e i costi sono rappresentati nel conto economico dell'esercizio in cui hanno trovato giustificazione economica.

Il principio della competenza economica è stato applicato in quanto segue regole in base alla tipologia di attività svolta; in particolare è possibile distinguere fra le due seguenti tipologie:

- **attività svolte per il mercato**, come, ad esempio, le quote di affiliazione e tesseramento, la pubblicità e la sponsorizzazione.

- **attività non svolte per il mercato** (di natura non corrispettiva), come, ad esempio, i contributi ricevuti dal CONI.

Per le **attività svolte per il mercato**, l'applicazione del principio della competenza economica prevede:

Ricavi

I ricavi sono riconosciuti quando si verificano le seguenti condizioni:

- il processo di erogazione dei servizi è stato completato;
- lo scambio è già avvenuto, si è cioè verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà. Tale momento è convenzionalmente rappresentato dalla spedizione o dal momento in cui i servizi sono resi e sono fatturabili.

Costi

I costi sono correlati con i ricavi di esercizio. Detta correlazione costituisce un corollario fondamentale del principio di competenza ed intende esprimere la necessità di contrapporre ai ricavi dell'esercizio i relativi costi, siano essi certi che presunti.

Tale correlazione si realizza:

- per associazione di causa ed effetto tra costi e ricavi, in convenzione con le attività di tesseramento;
- per ripartizione dell'utilità o funzionalità su base razionale e sistematica imputato per competenza economica negli esercizi in cui viene utilizzato;
- per imputazione diretta di costi al conto economico dell'esercizio i perché associati al tempo o perché venuta meno l'utilità o la funzionalità del costo.

Nel caso di **attività non svolte per il mercato**, i ricavi sono iscritti nel conto economico dell'esercizio in cui questi sono riscossi ovvero nell'esercizio in cui il titolo alla riscossione ha carattere giuridico (es. interventi contributivi CONI) per il funzionamento e l'attività sportiva, di natura non vincolata; qualora sia ravvisabile, tuttavia, una correlazione tra ricavi comunque di natura non corrispettiva con specifiche attività della Federazione, questi sono correlati con i costi dell'esercizio (es. con vincolo di destinazione per specifici programmi di attività)

Altri principi contabili

La Federazione ha osservato ed adottato altresì i principi di:

Prudenza

Nella valutazione degli elementi del bilancio è stato rispettato il principio della prudenza, nell'impiego di

un ragionevole grado di cautela nell'effettuazione delle stime evitando attività sovrastimate ed costi sottostimati (in particolare, l'utilizzo di tale principio di estrinseca essenzialmente nella regola secondo la quale profitti non effettivamente realizzati non sono contabilizzati, mentre tutte le perdite, anche se non definitivamente realizzate, sono riflesse in bilancio).

Continuità aziendale

Nella predisposizione del bilancio è assunto che la Federazione sia in funzionamento e che continui ad esserlo nel prevedibile futuro; pertanto, le valutazioni sono fatte con criteri di funzionamento.

Rappresentazione veritiera e corretta

Il principio è stato attuato predisponendo il Bilancio con valori attendibili e stime ragionevoli, determinati in conformità alla legge e ai principi stabiliti dalla Professione Contabile, in modo da fornire, nei limiti di tali principi e nel rispetto sia della lettera che dello spirito della legge, un'immagine la più obiettiva possibile, imparziale e senza distorsioni, manipolazioni e occultamento di fatti significativi.

Prevalenza della sostanza sulla forma

Nella redazione del Bilancio si sono rispettati i principi di determinare e comprendere gli aspetti sostanziali degli eventi da rappresentare, non solo gli aspetti formali degli stessi. Individuata la sostanza economica di ogni operazione sono stati altresì considerati gli aspetti formali (contrattuali e giuridici) per le eventuali limitazioni imposte dalla vigente legislazione; nelle situazioni nelle quali la contabilizzazione non ha potuto effettuarsi in base alla sostanza dell'operazione vengono forniti nella presente nota integrativa tutti gli elementi ed i dati (informazioni complementari) atti ad esprimerla (ad es. i contratti di leasing)

Comprensibilità

Il Bilancio è stato corredato da modelli di comparazione economica al fine di facilitare la comprensione e l'intelligibilità della schematica simbologia contabile.

Imparzialità (neutralità)

Il Bilancio è stato predisposto per la totalità degli associati fondandosi pertanto su principi contabili indipendenti ed imparziali verso tutti i destinatari, senza servire o favorire gli interessi o le esigenze di gruppi particolari.

Comparabilità

L'applicazione dei nuovi schemi di conto economico favorisce nel tempo e nello spazio la metodologia di esposizione gestionale per gruppi omogenei.

Criteri di valutazione

Linee generali

I criteri utilizzati nella formazione dello stato patrimoniale e del conto economico chiuso al 31 dicembre 2017 sono confrontabili con quelli utilizzati nel precedente esercizio 2016.

In particolare, i criteri di valutazione adottati sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori, e ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura. I costi di ricerca e sviluppo e di pubblicità sono addebitati a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Se, invece, in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, si ripristina il valore originario.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati in tre anni.

I software sono ammortizzati in cinque anni, in funzione della loro utilità residua.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori, e ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di

ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla meta nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate in base a leggi speciali od in deroga ai principi contabili.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, corrispondente al valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e Risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e i risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie che consistono in partecipazioni sono valutate con il metodo del costo, determinato sulla base del prezzo di acquisto e/o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori. Il costo viene ridotto per le perdite della partecipata nel caso in cui non siano prevedibili futuri utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Competenza dei ricavi e dei costi

I costi e i ricavi sono iscritti sulla base del principio della competenza economica.

Imposte sul reddito di esercizio

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio sono determinate in base alla normativa vigente.

Confronto con le risultanze dell'esercizio precedente

L'esercizio 2017 risulta confrontabile in maniera omogenea con il precedente esercizio 2016.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVO

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
19.065	25.420	(6.355)

La variazione è così costituita:

ONERI PLURIENNALI

		COSTO STORICO			
Descrizione		01/01/2017	Incremento	Decremento	31/12/2017
Categoria	Onere Pluriennale	Euro	Euro	Euro	Euro
Manutenzioni e migliorie beni di terzi	Manutenzioni e migliorie beni di terzi	18.784,39	0,00	0,00	18.784,39
Altri Oneri Pluriennali	Programmi Software	9.516,87	0,00	0,00	9.516,87
Altri oneri pluriennali	Spese assemblea elettiva per quadriennio 2017-2020	25.420,14	0,00	0,00	25.420,14

	Totale	53.721,40	0,00	0,00	53.721,40
--	---------------	------------------	-------------	-------------	------------------

		F.DO AMMORTAMENTO				
Descrizione		01/01/2017	Incremento	Decremento	31/12/2017	Valore Residuo
Categoria	Onere Pluriennale	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
Manutenzioni e migliorie beni di terzi	Manutenzioni e migliorie beni di terzi	18.784,39	0,00	0,00	18.784,39	0,00
Altri Oneri Pluriennali	Programmi Software	9.516,87	0,00	0,00	9.516,87	0,00
Altri oneri pluriennali	Spese assemblea elettiva per quadriennio 2017-2020	0,00	6.355,04	0,00	6.355,04	19.065,10
	Totale	28.301,26	6.355,04	0,00	34.656,30	19.065,10

BENI IMMATERIALI

		COSTO STORICO			
Descrizione		01/01/2017	Incremento	Decremento	31/12/2017
Categoria	Bene Immateriale	Euro	Euro	Euro	Euro
Licenze d'uso software	Licenze d'uso software	3.980,00	0,00	0,00	3.980,00
Altri beni Immateriali	Realizzazione siti web e Internet	37.911,57	0,00	0,00	37.911,57
	Totale	41.891,57	0,00	0,00	41.891,57

		F.DO AMMORTAMENTO				
Descrizione		01/01/2017	Incremento	Decremento	31/12/2017	Valore Residuo
Categoria	Bene Immateriale	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
Licenze d'uso software	Licenze d'uso software	3.980,00	0,00	0,00	3.980,00	0,00
Altri beni Immateriali	Realizzazione siti web e Internet	37.911,57	0,00	0,00	37.911,57	0,00
	Totale	41.891,57	0,00	0,00	41.891,57	0,00

Nessuna rivalutazione o svalutazione di beni immateriali è stata effettuata nel corso dell'anno.

Sono state capitalizzate le spese relative all'assemblea elettiva per il quadriennio 2017-2020, in quanto di competenza dei futuri esercizi 2017-2020.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
40.142	4.709	35.433

La variazione è così costituita:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

		COSTO STORICO			
Descrizione		01/01/2017	Incremento	Decremento	31/12/2017
Categoria	Immobilizzazione Materiale	Euro	Euro	Euro	Euro
Impianti	Impianti telefonici	857,34	0,00	0,00	857,34
Impianti	Impianti telefonici interni	58,05	0,00	0,00	58,05
Attrezzature	Attrezzature	6.808,92	0,00	0,00	6.808,92
Attrezzatura Varia e Minuta	Attrezzatura Varia e Minuta	2.805,63	0,00	0,00	2.805,63
Attrezzature	Attrezzature sportive in uso ai Comitati Regionali	0,00	1.370,49	0,00	1.370,49
Attrezzature	Divise squadre nazionali	0,00	29.188,42	0,00	29.188,42
Attrezzature	Attrezzature costo unitario inferiore a Euro 516,46	964,32	0,00	0,00	964,32
Mobili e arredi	Mobili e arredi	70.375,68	0,00	0,00	70.375,68
Mobili e Arredi	Mobili e Arredi di costo inferiore a Euro 516,46	1.998,33	0,00	0,00	1.998,33
Macchine Elettroniche d'ufficio	Macchine Elettroniche d'ufficio	15.802,20	0,00	0,00	15.802,20
Macchine Elettroniche d'ufficio	Computers e periferiche	18.905,87	10.529,68	0,00	29.435,55
Macchine elettroniche d'ufficio	Telefoni cellulari	807,00	0,00	0,00	807,00
Macchine elettroniche d'ufficio	Macchine elettroniche d'ufficio costo inf. a Euro 516,46	1.871,76	0,00	0,00	1.871,76
Macchine elettroniche d'ufficio	Computers e periferiche costo unit. inf. a Euro 516,46	5.050,47	81,14	0,00	5.131,61
Macchine elettroniche d'ufficio	Macchine per riprese Video streaming	0,00	883,80	0,00	883,80
	Totale	126.305,57	42.053,53	0,00	168.359,10

		F.DO AMMORTAMENTO				
Descrizione		01/01/2017	Incremento	Decremento	31/12/2017	Valore Residuo
Categoria	Immobilizzazione Materiale	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
Impianti	Impianti telefonici	857,34	0,00	0,00	857,34	0,00
Impianti	Impianti telefonici interni	58,05	0,00	0,00	58,05	0,00
Attrezzature	Attrezzature	5.344,17	378,00	0,00	5.722,17	1.086,75
Attrezzatura Varia e Minuta	Attrezzatura Varia e Minuta	2.805,63	0,00	0,00	2.805,63	0,00
Attrezzature	Attrezzature sportive in uso ai Comitati Regionali	0,00	137,05	0,00	137,05	1.233,44
Attrezzature	Divise squadre nazionali	0,00	3.648,55	0,00	3.648,55	25.539,87
Attrezzature	Attrezzature costo unitario inferiore a Euro 516,46	964,32	0,00	0,00	964,32	0,00
Mobili e arredi	Mobili e arredi	69.529,80	440,05	0,00	69.969,85	405,83
Mobili e Arredi	Mobili e Arredi di costo inferiore a Euro 516,46	1.998,33	0,00	0,00	1.998,33	0,00

Macchine Elettroniche d'ufficio	Macchine Elettroniche d'ufficio	15.802,20	0,00	0,00	15.802,20	0,00
Macchine Elettroniche d'ufficio	Computers e periferiche	16.520,60	1.834,73	0,00	18.355,33	11.080,22
Macchine elettroniche d'ufficio	Telefoni cellulari	807,00	0,00	0,00	807,00	0,00
Macchine elettroniche d'ufficio	Macchine elettroniche d'ufficio costo inf. a Euro 516,46	1.871,76	0,00	0,00	1.871,76	0,00
Macchine elettroniche d'ufficio	Computers e periferiche costo unit. inf. a Euro 516,46	5.050,47	81,14	0,00	5.131,61	0,00
Macchine elettroniche d'ufficio	Macchine per riprese Video streaming	0,00	88,38	0,00	88,38	795,42
	Totale	121.609,67	6.607,90	0,00	128.217,57	40.141,53

Nessuna rivalutazione o svalutazione di beni materiali è stata effettuata nel corso dell'anno.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
8.752	9.750	(998)

La Federazione non detiene partecipazioni in imprese controllate o collegate o controllanti.

Crediti

Descrizione	31/12/2016	Incremento	Decremento	31/12/2017
Depositi cauzionali	128			128
Assicurazione TFR dipendenti	6.568	4.541	5.539	5.570
Deposito Cauzionale Leas Plan Italia spa	3.054			3.054
	9.750	4.540	5.539	8.752

I depositi cauzionali sono riferiti alle utenze telefoniche, energia elettrica e gas metano.

L'incremento è relativo alla polizza assicurativa a copertura del debito per il TFR dei dipendenti per Euro 4.541 e il decremento è conseguenza dell'erogazione del TFR per il licenziamento di un dipendente.

Altri titoli

La Federazione non detiene altri titoli "immobilizzazioni finanziarie"

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
18.296	19.750	(1.454)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La valutazione adottata rispetto a quella effettuata con il criterio dei costi correnti non differisce in misura apprezzabile.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
14.619	32.723	(18.103)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	14.608			14.608
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Verso altri	11			11
Arrotondamento				

	14.619			14.619
--	---------------	--	--	---------------

Il dettaglio della voce "Crediti verso Altri" è il seguente:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti tributari (Ires, Irap, Iva)	11			11
	11			11

III. Attività finanziarie

Non esistono attività finanziarie.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
145.990	195.135	(49.146)

Il saldo è così suddiviso:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Depositi bancari e postali	143.695	190.184
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	2.295	4.952
Arrotondamento		
	145.990	195.135

La voce "depositi bancari e postali" è costituita da:

conto corrente Banca Popolare di Milano c/c 29997 - fido di Euro 50.000	85.682,86
conto corrente UBI Banca - Banca Popolare di Bergamo c/c 15828 - fido di Euro 50.000	57.284,01
Carta di credito Prepagata – Banca Popolare Milano	352,26
Conto corrente postale	375,58

La voce "Denaro e altri valori in cassa" è costituita da:

Denaro in cassa contanti	2.294,88
Denaro depositato nell'affrancatrice postale	0

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
73.097	66.621	6.475

Il saldo è così suddiviso

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Ratei attivi su contributi associativi	40.447	39.457
Ratei attivi contratti di sponsorizzazione	8.356	
Ratei attivi diversi	9.487	
Ratei attivi Contributi Coni		25.000

Ratei attivi avanzi di gestione Comitati Regionali	14.807	0
Risconti attivi affitto locali		
Risconti attivi contratti di manutenzione		
Risconti attivi contratti di assicurazione	0	2.164
Risconti attivi interessi su finanziamenti		
Risconti attivi spese generali		
Risconti attivi diversi		
Arrotondamento		
	73.097	66.621

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Si evidenzia che i Ratei Attivi sulle entrate per quote associative sono stati calcolati in funzione dell'anno sportivo, che decorre dal 1 settembre 2016 al 31 Agosto 2017, in quanto strettamente correlati all'esercizio dell'attività sportiva. I rimanenti Ratei e Risconti Attivi riferiti all'attività amministrativa, sono stati calcolati in funzione dell'anno solare dall'1/1/2016 al 31/12/2017.

La voce Ratei attivi per avanzi di gestione dei Comitati Regionali è costituita dalla differenza tra le entrate (Euro 208.719) e le uscite (Euro 193.911) conseguite dai Comitati Regionali nell'esercizio dell'attività sportiva sul territorio.

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
(145.497)	(151.755)	6.258

Il saldo è così suddiviso:

Descrizione	31/12/2016	Incrementi	Decrementi	31/12/2017
Fondo di dotazione				
Riserve.				
Utili (perdite) portati a nuovo	(197.239)	45.484		(151.755)
Utile (perdita) dell'esercizio	45.484	6.258	45.484	6.258
Arrotondamento	0			0
	(151.755)	51.742	45.484	(145.497)

Si segnala che una parte del deficit patrimoniale per Euro 81.687, è riferito interamente a perdite di natura esclusivamente tecnico-contabile, derivate nel bilancio consuntivo relativo all'esercizio 2007 dal cambio del sistema contabile da principio di "cassa" a principio di "competenza" e dal cambio del periodo di esercizio riallineato con l'esercizio solare.

B) Fondi per rischi e oneri

Non sono iscritti in bilancio "Fondi per rischi e oneri"

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
9.063	11.229	2.165

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2016	Incrementi	Decrementi	31/12/2017
TFR, movimenti del periodo	11.229	3.408	5.574	9.063

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro

vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
128.247	140.968	(12.721)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Debiti verso fornitori	101.350			101.350
Debiti tributari	11.753			11.753
Debiti verso istituti di previdenza	4.868			4.868
Acconti da clienti				
Altri debiti	10.276			10.276
Arrotondamento				
	128.247			128.247

I debiti verso altri sono costituiti da:

debiti verso personale dipendente e co.co.co.	10.276
---	--------

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
328.160	353.667	(25.507)

Il saldo è così suddiviso

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Ratei passivi contratti utenza energia elettrica	0	87
Ratei passivi su contratti di assicurazione		
Ratei passivi contratti utenza spese telefoniche		
Ratei passivi su ferie, permessi, festività personale dipendente	4.724	4.832
Ratei passivi Inps su ferie, permessi, festività personale dipendente	1.369	1.434
Ratei passivi saldo Inail	0	45
Ratei passivi contributi a comitati regionali		
Ratei passivi assicurazioni		
Ratei passivi diversi		
Risconti passivi su fatture emesse per sponsorizzazioni	43.274	40.611
Risconti passivi su contributi Coni competenza esercizio 2016	31.574	38.641
Risconti passivi su contributi associativi	247.219	268.016
Arrotondamento		
	328.160	353.667

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Si evidenzia che i Risconti Passivi sui proventi da sponsorizzazione e sulle entrate per quote associative sono stati calcolati in funzione dell'anno sportivo, che decorre dal 1° settembre 2016 al 31 Agosto 2017, in quanto strettamente correlati all'esercizio dell'attività sportiva. I rimanenti Ratei e Risconti Passivi, riferiti all'attività amministrativa, sono stati calcolati in funzione dell'anno solare dall'1/1/2016 al 31/12/2017.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
	1.077.777	

Il saldo è così suddiviso:

A	B	DIFF. A-B (a-b/b)*100	
Conto Economico 2017	Conto Economico 2016		
		€	%

VALORE DELLA PRODUZIONE**Attività centrale:**

Contributi CONI	€ 246.661	€ 257.534	-€ 10.873	-4%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	€ 20.210	€ 21.471	-€ 1.261	-6%
Quote degli associati	€ 695.742	€ 648.114	€ 47.629	7%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	€ 37.352	€ -	€ 37.352	#DIV/0!
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	€ 8.886	€ -	€ 8.886	#DIV/0!
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	€ 99.693	€ 111.889	-€ 12.196	-11%
Altri ricavi della gestione ordinaria	€ 19.264	€ 38.769	-€ 19.505	-50%
Valore della Produzione Attività Centrale	€ 1.127.809	€ 1.077.777	€ 50.031	5%
In % sul valore della produzione	84%	100%		

Attività Struttura Territoriale:

Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
---	-----	-----	-----	---------

Quote degli associati:	€ 208.719	€ -	€ 208.719	#DIV/0!
Ricavi da manifestazioni:	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Altri ricavi della gestione:	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Valore della produzione Strutt. Terr.	€ 208.719	€ -	€ 208.719	#DIV/0!
In % sul valore della produzione	16%	0%		
VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 1.336.527	€ 1.077.777	€ 258.750	24%

Si evidenzia quanto segue:

- una diminuzione per Euro 10.873 delle entrate per contributi erogati dal Coni;
- un sostanziale aumento delle entrate per contributi associativi per Euro 47.629;
- una lieve diminuzione per Euro 1.261 dei contributi erogati dalle Regioni e Enti locali;
- una diminuzione dei ricavi per contratti sponsorizzazione per Euro 12.196
- un aumento delle entrate per organizzazioni manifestazioni nazionali e internazionali di Euro 46.238 che compensano le uscite per i costi organizzativi sostenuti.

Il contributo CONI finalizzato all'attività di "alto livello" è stato interamente destinato al sostegno delle attività sportive Nazionali (Coppa Italia e Campionati Italiani) e al sostegno delle attività sportive Internazionali (Coppa del Mondo e Campionati Europei), manifestazioni che rappresentano la massima espressione di competizione agonistica.

Non essendo le discipline sportive di FIKBMS discipline Olimpiche, sono da considerarsi come attività sportiva di "alto livello" tutte i costi (allenamenti, stage, logistica, trasferte e organizzazione) relativi alla partecipazione a manifestazioni di massima rilevanza Nazionale e Internazionale.

La voce quote associative della struttura territoriale per Euro 208.719 è riferita alle entrate conseguite attraverso i Comitati Regionali come segue:

COMITATO REGIONALE	ENTRATE
CALABRIA	9.874,50
CAMPANIA	2.607,50
LAZIO	17.501,50
LOMBARDIA	59.197,50
PIEMONTE	25.075,50
PUGLIA	7.418,50
SARDEGNA	28.310,00
SICILIA	24.240,00
TOSCANA	16.853,00
VENETO	17.640,50
TOTALE	208.718,50

B) Costo della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.039.494	969.028	70.466

Il dettaglio della Voce "Costi della produzione" è così composto:

COSTO DELLA PRODUZIONE**Attività sportiva***Attività sportiva centrale:*

Preparazione Alto livello	€ 456.886	€ 430.680	€ 26.206	6%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Partecipazione ad organismi internazionali	€ 3.694	€ -	€ 3.694	#DIV/0!
Formazione ricerca e documentazione	€ 68.805	€ 44.524	€ 24.281	55%
Promozione Sportiva	€ -	€ 330	-€ 330	-100%
Contributi per l'attività sportiva	€ 68.853	€ 61.802	€ 7.052	11%
Gestione impianti sportivi	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Altri costi per l'attività sportiva	€ 15.364	€ 17.056	-€ 1.692	-10%
Ammortamenti attività sportiva	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!

Costi attività sportiva centrale	€ 613.602	€ 554.392	€ 59.210	11%
<i>In % sul Costo della produzione</i>	65%	58%		
<i>Attività sportiva Struttura Territoriale:</i>				
Costi att. sportiva della Strutt. Terr.	€ 262.081	€ 52.835	€ 209.246	396%
<i>In % sul Costo della produzione</i>	19%	5%		
Costi Att. Sportiva complessivi	€ 875.684	€ 607.227	€ 268.456	44%
<i>In % sul Valore della produzione</i>	66%	56%		
<i>In % sul Costo della produzione</i>	65%	58%		
Funzionamento e costi generali				
<i>Funz. e costi gen. attività centrale:</i>				
Costi per il personale e collaborazioni	€ 100.691	€ 100.257	€ 434	0%
Organi e Commissioni federali	€ 119.627	€ 87.981	€ 31.647	36%
Costi per la comunicazione	€ 16.203	€ 14.505	€ 1.698	12%
Costi generali	€ 227.408	€ 228.503	-€ 1.095	0%
Ammortamenti per funzionamento	€ 12.963	€ 6.301	€ 6.662	106%
Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento	€ 1.454	-€ 5.279	€ 6.733	-128%

Funz. e costi gen. attività centrale:	€ 478.346	€ 432.267	€ 46.079	11%
<i>In % sul Costo della produzione</i>	35%	42%		
Funz. e costi gen. Struttura Territoriale:				
Funz. e costi gen. Struttura Territoriale	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
<i>In % sul Costo della produzione</i>	0%	0%		
Funz. e costi gen. Complessivi	€ 478.346	€ 432.267	€ 46.079	11%
<i>In % sul Valore della produzione</i>	36%	40%		
<i>In % sul Costo della produzione</i>	35%	42%		
COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 1.354.029	€ 1.039.494	€ 314.535	30%
<i>In % sul Valore della produzione</i>	101%	96%		

Nella Voce totale costi attività sportiva struttura territoriale per Euro 262.081, sono comprese le uscite sostenute dai comitati regionali come segue:

COMITATO REGIONALE	USCITE
CALABRIA	7.791,69
CAMPANIA	3.630,70
LAZIO	18.889,69
LOMBARDIA	55.703,49
PIEMONTE	25.537,90
PUGLIA	4.168,81
SARDEGNA	26.094,52
SICILIA	23.603,51
TOSCANA	16.912,77
VENETO	11.577,94
TOTALE	193.911,02

La politica di contenimento dei costi di esercizio e l'aumento delle entrate complessive, dà come risultato un utile d'esercizio di Euro 6.258.

Si evidenziano le seguenti informazioni aggiuntive:

- risultano presenti nella Segreteria federale per l'esercizio 2017: due impiegate amministrative assunte come lavoratori subordinati a tempo pieno e una collaboratrice a part-time con contratto di collaborazione coordinata e continuativa

sportiva di carattere amministrativo-gestionale non professionale, inoltre coordina dall'esterno l'attività degli uffici federali il Segretario Generale con mandato professionale come lavoratore autonomo;

- gli organi centrali federali per l'espletamento dei loro incarichi non hanno percepito alcun compenso;
- i revisori contabili hanno percepito un compenso di Euro 8.194;
- la totalità dei contributi ricevuti dal CONI, è stata destinata al sostegno dei costi per l'attività nazionale e internazionale di alto livello.
- la destinazione delle risorse destinate all'attività nazionale e internazionale pari a Euro 613.602 può così essere riassunta:
 - Euro 246.661 da entrate per contributi CONI;
 - Euro 20.210 da entrate per contributi Stato, Regione e Enti locali;
 - Euro 346.731 da entrate per nostre quote associative.
- la Federazione normalmente non partecipa direttamente all'organizzazione delle attività sportive regionali, interregionali e ai gala di rilevanza nazionale e/o internazionale e a quelle internazionali, mentre dal 2017 organizza direttamente quasi tutte quelle nazionali per le varie discipline e specialità di settore. I costi relativi all'organizzazione logistica delle qualificazioni regionali e interregionali (affitto locali ove si svolge la manifestazione, predisposizione servizi di sicurezza, servizio per ristorazione, servizi di pulizia locali, tasse e imposte varie, etc..) sono a carico di una o più Associazioni affiliate che hanno l'incarico e delega dal Comitato Regionale territoriale, di organizzare la manifestazione; la Federazione, sostiene direttamente alcune delle spese, come le indennità di viaggio, soggiorno e trasferte degli: arbitri, giudici, commissari di riunione, coach ed atleti, dirigenti federali; per le assicurazioni e alcune volte i premi, le spese per l'acquisto di materiale sportivo e di consumo, per la pubblicità delle manifestazioni, e fornisce il personale per la gestione delle quote di iscrizione alle gare, per la formazione dei tabelloni di gare e per la gestione logistica della gara stessa. Nell'anno 2017 la FIKBMS ha organizzato direttamente e in proprio Coppa del Presidente/Criterium e i Campionati Italiani, tali manifestazioni sono considerate attività di alto livello ed i costi sostenuti per l'organizzazione sono stati imputati alla voce "attività nazionale e internazionale ad Alto Livello"
- la Federazione, inoltre, riconosce alle Associazioni e ai Comitati che organizzano le manifestazioni un contributo proporzionale all'importanza della manifestazione e agli oneri sostenuti.
- la Federazione riconosce e sostiene con contributi non solo le Associazioni e i Comitati che organizzano manifestazioni di rilevanza nazionale o internazionale, ma anche quelli che organizzano manifestazioni di minore importanza di carattere regionale o provinciale, comunque meritevoli di sostegno, in quanto, costituiscono la base per le selezioni per gli atleti che effettueranno le gare nazionali ed internazionali; per l'esercizio 2017 tale contributo per le manifestazioni di rilevanza nazionale e per le manifestazioni "minori" è stato di Euro 68.853.
- agli organi e commissioni federali non è stato attribuito, alcun compenso, sono stati riconosciuti solo i rimborsi spese a "piè di lista" e le indennità di trasferta per la partecipazione alle manifestazioni sportive.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
(145)	(1.607)	1.462

Il saldo è così suddiviso:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Interessi attivi		
(Interessi passivi su liquidazione trimestrale Iva)		(161)
(Interessi passivi conti correnti)	(145)	(1298)
(Interessi passivi finanziamenti)		
(Interessi passivi per rateazione imposte)		(151)
	(145)	(1.607)

D) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
23.905	8.808	15.097

Il saldo è così suddiviso:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Sopravvenienze attive	23.905	8.808
	23.905	8.808

Le sopravvenienze attive sono riferite a rimborsi Iva relativa ai servizi alberghieri prestati in occasione delle trasferte per le manifestazioni internazionali effettuate nell'Unione Europea.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
0	0	0

Il saldo è così suddiviso:

Imposte	31/12/2017	31/12/2016
IRES	0	0
IRAP	0	0
Varie		
	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

- Alla data del 31/12/2017 non risultano esservi contenziosi in essere.

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Nota integrativa, Relazione di Gestione e Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Federale
Donato Antonio Milano

Il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti
Dott. Nicola Corsini

I Sottoscritti, Donato Antonio Milano, in qualità di Presidente del Consiglio Federale e il Dott. Nicola Corsini in qualità di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attestano e dichiarano, ai sensi dell'articolo 47 del DPR 445/2000, che il presente documento ed i suoi allegati sono conformi agli originale depositato presso la Federazione.

Il Presidente del Consiglio Federale
Donato Antonio Milano

Il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti
Dott. Nicola Corsini